Дело № ***

УИД № ***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 28 марта 2024 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

судьи

ФИО1

при секретаре

ФИО2

с участием государственных обвинителей

ФИО3, ФИО4, ФИО5

подсудимых

ФИО6 у., ФИО7 у.

защитников

ФИО8, ФИО9

переводчика

ФИО10

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6 у., **.**.** года рождения, уроженца *** Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, регистрации на территории РФ не имеющего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

и

ФИО7 у., **.**.** года рождения, уроженца *** Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, регистрации на территории РФ не имеющего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО6 у. и ФИО7 у. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по не зависящим от них причинам, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время по 28 июня 2023 года ФИО7 у. договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном незаконном сбыте наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступив с данным лицом в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Затем ФИО7 у. встретился со своим знакомым ФИО6 у. и предложил ему вместе с ним осуществить незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным предварительным следствием лицом, а вырученные денежные средства разделить между собой. ФИО6 у. согласился и вступил с ФИО7 у. в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем создания тайников-закладок на территории г. Железногорска Курской области, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Согласно достигнутой между неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО7 у. и ФИО6 у. договоренности для незаконного сбыта наркотических средств неустановленный в ходе предварительного следствия пользователь аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был подготовить для подсудимых тайник с наркотическими средствами, расфасованными в отдельные свертки, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщить ФИО7 у. о месте его нахождения. ФИО7 у. и ФИО6 у. в свою очередь, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, должны были забрать из тайника данные наркотические средства, расфасованные в отдельные свертки, и поместить их в созданные ими на территории г. Железногорска Курской области тайники для их последующего незаконного сбыта, сфотографировать тайники и в виде сообщений передать фотографии мест тайников с GPS-координатами их расположения неустановленному в ходе предварительного следствия пользователю аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО7 у. и ФИО6 у., должно было, соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), разместить сообщения в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») о продаже наркотических средств, приискивая заинтересованных лиц в незаконном приобретении наркотических средств, получить от приобретателей наркотических средств денежные средства, и сообщить им, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), расположение тайников с наркотическими средствами, созданных ФИО7 у. и ФИО6 у. Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было перевести на счет банковской карты ФИО6 у. в качестве вознаграждения.

Преследуя корыстную цель, ФИО7 у. и ФИО6 у. предполагая, что осуществляя предложенную им незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, они смогут заработать денежные средства, находясь в неустановленное время по 28 июня 2023 года в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, решили совершить незаконный сбыт наркотических средств на предложенных им неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условиях. 

Реализуя преступный умысел, ФИО7 у. и ФИО6 у. до 14.00 час. 28 июня 2023 года в переписке с неустановленным пользователем аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получили сведения о тайнике с наркотическими средствами и забрали их.

В период с 14.00 час. до 16.00 час. 28 июня 2023 года ФИО7 у. и ФИО6 у. изготовили два тайника закладки в каждый из которых поместили сверток из фрагмента изоляционной ленты с прозрачным пакетом с наркотическим средством внутри, а именно: на расстоянии 50 м от д. 19 и на расстоянии 30 м от 

<

...>. Заречный г. Железногорска Курской области. ФИО7 у. сфотографировал место расположения каждого тайника и получил его GPS-координаты, намереваясь позднее, используя находящийся в его пользовании телефон «Samsung Galaxy A8» номер модели «SM-A530F», направить их неустановленному пользователю аккаунта «Интернет»-ресурса «WhatsApp» компьютерной сети «Интернет», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Затем ФИО7 у. и ФИО6 у., намереваясь продолжить изготовление тайников-закладок с наркотическими средствами, направились к д. 23 по ул. Озёрной мкр. Заречный г. Железногорска Курской области, где были задержаны сотрудниками ОКОН МО МВД России «Железногорский», проводившими в соответствии со статьей 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ними.

В ходе личного досмотра ФИО7 у. в период с 18.40 час. до 19.20 час. 28 июня 2023 года в кабинете № *** ОКОН МО МВД России «Железногорский» по адресу: 

<

...> при нем обнаружены и изъяты 56 свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с веществом, являющимся наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 21,35 г.

В ходе личного досмотра ФИО6 у. в период с 19.25 час. до 20.10 час. 28 июня 2023 года в кабинете № *** ОКОН МО МВД России «Железногорский» по адресу: 

<

...>, при нем обнаружены и изъяты 10 свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с веществом, являющимся наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 3,68 г.

В ходе осмотра места происшествия в период с 20.35 час. до 21.10 час. 28 июня 2023 года на участке местности, расположенном на расстоянии 30 м от 

<

...>. Заречный г. Железногорска Курской области, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застежке с веществом, являющимся наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,38 г.

В ходе осмотра места происшествия в период с 21.20 час. до 21.55 час. 28 июня 2023 года на участке местности, расположенном на расстоянии 50 м от 

<

...>. Заречный г. Железногорска Курской области, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, с веществом, являющимся наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,37 г.

Подсудимый ФИО6 у. свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по не зависящим от него причинам, признал полностью, отказавшись давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Согласно его показаниям в качестве подозреваемого от 29.06.2023 и обвиняемого от 30.06.2023, 11.08.2023, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, ФИО6 у. пояснял, что ему известно, что за незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации предусмотрена уголовная и административная ответственность. У него есть друг ФИО7 у., с которым они учились в одном классе средней школы. Когда он прибыл в РФ, то связался с ФИО7, который пояснил, что также находится в России и работает в г. Москве. В конце мая 2023 года ФИО7 ему рассказал, что в мессенджере «Telegram» в группе «Таянч Москва» он нашел работу по распространению наркотических средств путем изготовления тайников-закладок и предложил ему работать вместе с ним, пояснив, что он будет получать 5000 рублей за 1 день работы. Учитывая, что ему были необходимы денежные средства, и у него сложилось трудное материальное положение, он согласился. ФИО7 пояснил, что им необходимо будет забирать оптовую партию наркотических средств, после чего разложить их в тайники-закладки, после чего он будет отправлять фото куратору. О том, что они с ФИО7 работать вместе, он сообщил куратору, которому также отправил фотографию его паспорта. Он с куратором не общался и его номер телефона у него в телефоне не сохранен. Ему известно, что ФИО7 общался с куратором в мессенджере «WhatsApp». В начале июня 2023 года ФИО7 сообщил, что от куратора ему поступило указание о необходимости поехать в г. Орел, чтобы пройти стажировку в изготовлении тайников-закладок с наркотическими средствами. После этого они вдвоем на такси на один день поехали в г. Орел, где получили сведения о расположении оптового тайника с наркотическими средствами, после чего, забрав их, разложили их в тайники на территории г. Орла. При этом куратор объяснял ФИО7 как делать тайники-закладки, что необходимо было также фотографировать их, делать описание и отправлять куратору. Изготовив около 20 тайников в г. Орле, они вернулись обратно в г. Наро-Фоминск Московской области. Они вместе изготавливали тайники-закладки с наркотическим средством, при этом один из них изготавливал тайник, а второй наблюдал за отсутствием поблизости посторонних граждан, после чего ФИО7 изготавливал на свой телефон фото тайников-закладок, а затем отправлял их куратору. При этом после указанной поездки куратор оплатил им только проезд и питание, перечислив на его банковскую карту ПАО Сбербанк денежные средства, так как они договорились, что денежные средства будут переводить на счет его карты, а он затем будет переводить денежные средства ФИО7. Так как некоторое время куратор не предоставлял им работу по изготовлению тайников с наркотическими средствами, они находились и работали в г. Наро-Фоминске. 25 июня 2023 года ФИО7 сообщил, что куратор сообщил ему о необходимости вновь поехать в г. Орел, чтобы изготовить тайники-закладки с наркотическими средствами. В тот же день через сервис «Бла-бла кар» они подыскали автомобиль, марки и регистрационного знака автомобиля не помнит, на котором в дневное время они с ФИО7 выехали в г. Орел, куда прибыли около 20 часов. После этого на счет его банковской карты, как он понял куратором, были перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей для оплаты проезда, питания и аренды квартиры. Приехав в г. Орел, на сайте «Авито» они нашли квартиру, расположенную по адресу: ***, за 1350 рублей в сутки, оплатив проживание за 7 дней, так как об этом ему сообщил ФИО7, при этом они полагали, что за указанный период смогут заработать денежные средства, после чего они планировали уехать в Республику Узбекистан, а им также понадобились денежные средства на приобретение билетов. После этого ФИО7 сообщил куратору, что они приехали в г. Орел, после чего 26 июня 2023 года около 10 часов он сказал, что куратор ему сообщил, что необходимо забрать оптовую партию с наркотическими средствами, прислав GPS-координаты места расположения. После этого они на автомобиле службы такси доехали до обозначенного места, которое находилось в лесном массиве в пригороде г. Орла. По полученным ФИО7 координатам они отыскали у дерева в грунте полимерную бутылку с крышкой, внутри которой находились свертки в изоленте синего цвета. По указанию куратора они забрали часть свертков и разложили их на территории г. Орла, при этом тайники изготавливали они оба, после чего ФИО7 фотографировал на свой телефон места изготовления тайников и отправлял их куратору. В тайнике, в котором они забирали наркотические средства, оставалась еще часть свертков, в каком количестве он сказать не может, так как их не пересчитывали. Оставшиеся свертки они оставили в том же месте по указанию куратора. Тайники с наркотическими средствами в г. Орле они изготавливали 26 и 27 июня 2023 года. 27 июня 2023 года в вечернее время на его банковскую карту ПАО Сбербанк ему поступили денежные средства в сумме 30 000 рублей, как он понял за изготовленные тайники с наркотическими средствами на территории г. Орла, после чего он 20000 рублей перевел ФИО7, а оставшиеся 10 000 рублей предназначались для оплаты проезда и приобретения продуктов питания. 27 июня 2023 года ФИО7 ему сообщил, что необходимо поехать обратно к месту, в котором они забирали часть наркотических средств, где необходимо забрать оставшиеся свертки с наркотическим средством, а затем поехать в г. Железногорск Курской области, чтобы их разложить в тайники-закладки в указанном городе. После этого они забрали оставшиеся в тайнике свертки, при этом сколько их было он не знает, так как они их не пересчитывали, после чего вернулись в арендованную квартиру. 28 июня 2023 года, около 11 часов, он заказал автомобиль такси, на котором они поехали в г. Железногорск Курской области. При этом ФИО7 ему рассказал, что куратор ему сообщил геолокацию района, в который необходимо проследовать, чтобы изготовить тайники-закладки с наркотическими средствами. Приехав на такси в район, обозначенный ФИО7 куратором, они вышли из автомобиля около магазина «Пятерочка», после чего пошли по улицам в указанном районе. Проходя по одной из улиц, Журакузиев достал из рюкзака часть свертков с наркотиком и передал их ему, а он положил их себе в правый карман спортивных брюк. Оставшиеся свертки находились у ФИО7 в сумке и в кармане одежды. После этого они пешком последовали в частный сектор, где стали изготавливать тайники-закладки с наркотическими средствами, которые ФИО7 фотографировал на свой телефон, при этом тайники изготавливали и он, и ФИО7. Когда они проходили по одной из улиц, он увидел, как к ним подходят мужчины, которые потребовали оставаться на месте, представившись сотрудниками полиции. Он испугался и предпринял попытку убежать, не выполнив требования сотрудников, а также попытался избавиться от свертков с наркотиком, в связи с чем на него надели наручники. После этого их с Журакузиевым доставили в отдел полиции. Также в отдел полиции были приглашены специалист, который производил фотосъемку, переводчик и 2 мужчин, в присутствии которых он был досмотрен. Перед началом личного досмотра ему были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра, объявлено о применении фотосъемки. На вопрос сотрудника полиции имеются ли у него при себе наркотические средства, он пояснил, что у него при себе имеются свертки с наркотиком. В ходе личного досмотра у него при себе были обнаружены и изъяты 10 свертков из изоленты синего цвета, в которых находились пакетики с наркотиком. Также у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему телефона марки «Редми». Сотовый телефон был осмотрен с его согласия с применением фотосъемки, а затем упакован. Пароль от телефона он назвал добровольно. Также у него были изъяты две банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф», которые были упакованы. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все было записано верно, что он удостоверил своей подписью. В последующем сотрудниками полиции ему и ФИО7 было предложено проследовать и указать места изготовленных нами тайников-закладок, на что они согласились, после чего были приглашены 2 девушки в качестве понятых, а также специалист, которая производила фотосъемку. После этого вблизи домов 19 и 20 по ул. Озёрной г. Железногорска Курской области, в местах, которые они указали, были обнаружены 2 свертка с наркотическими средствами, которые они с ФИО7 поместили в тайники-закладки. При этом тайник в районе д. 20 по указанной улице изготавливал он, а ФИО7 фотографировал данное место, а в районе д. 19 тайник изготавливал ФИО7, а также он фотографировал данное место. Указанные свертки были изъяты в ходе осмотров мест происшествия, перед каждым из которых объявляли о применении фотосъемки, разъясняли порядок производства осмотра, права и обязанности. Также сотрудником полиции составлялись протоколы осмотров мест происшествия, которые зачитывались сотрудником полиции, а также переводились им переводчиком. В протоколах все было записано, что они удостоверили своими подписями в протоколах (т. 1 л.д. 160-164, 181-185, т. 2 л.д. 122-126).

Подсудимый ФИО7 у. свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по не зависящим от него причинам, признал полностью, отказавшись давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Согласно его показаниям в качестве подозреваемого от 29.06.2023 и обвиняемого от 30.06.2023, 11.08.2023, которые были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, ФИО6 у. пояснял, что ему известно, что за незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации предусмотрена уголовная и административная ответственность. У него есть друг ФИО6 у., с которым они учились в одном классе средней школы. В мае 2023 года они связались с ФИО6, который пояснил, что также находится в России, где работает в г. Наро-Форминске Московской области. В конце мая 2023 года в ходе разговора с ФИО6 они договорились, что будут арендовать квартиру в г. Наро-Фоминске вместе, после чего он переехал в г. Наро-Фоминск и они стали проживать в квартире, которую арендовал ФИО6, а затем они стали арендовать квартиру по указанному выше адресу. Также в конце мая, точную дату не помнит, так как он остался без работы, так на предыдущем месте работы его обманули и денег в размере 80 000 рублей за выполненные отделочные работы не заплатили и не мог найти источник дохода, то стал подыскивать источники дохода в сети интернет. В мессенджере «Telegram» в группе «Таянч Москва» он нашел работу по распространению наркотических средств путем изготовления тайников-закладок, при этом за каждый тайник ему обещали платить по 300 рублей. Так как он нуждался в денежных средствах, то решил заработать таким способом. В тот же день он рассказал об этом ФИО6 и предложил ему работать вместе с ним, пояснив, что он будет получать 5000 рублей за 1 день работы. Учитывая, что ФИО6 также испытывал тяжелое материальное положение, а также они планировали в последующем поехать в Республику Узбекистан, он на его предложение согласился. Куратор, с которым он связался, сообщил, что им необходимо будет забирать оптовую партию наркотических средств, после чего разложить их в тайники-закладки, сфотографировать, получить GPS-координаты тайника и отправлять фото куратору, а также сказал, откуда можно скачать приложение, через которое можно сразу изготовить фото и получить координаты. О том, что они с ФИО6 будут работать вместе, он сообщил куратору, которому также отправил фотографию паспорта ФИО6. Куратор не возражал, чтобы они работали вместе. С куратором он общался в мессенджере «WhatsApp» и его номер телефона в его телефоне сохранен как «Босс». В начале июня 2023 года куратор сообщил о необходимости поехать в г. Орел, чтобы пройти стажировку в изготовлении тайников-закладок с наркотическими средствами, о чем он сообщил ФИО6. После этого они вдвоем на такси на один день поехали в г. Орел, где получили сведения о расположении оптового тайника с наркотическими средствами, после чего, забрав их, разложили их в тайники на территории г. Орла. При этом куратор объяснял ему, как делать тайники-закладки, что необходимо было также фотографировать их, делать описание и отправлять куратору. Изготовив около 20 тайников в г. Орле, они вернулись обратно в г. Наро-Фоминск Московской области. Они вместе изготавливали тайники-закладки с наркотическим средством, при этом один из них изготавливал тайник, а второй наблюдал за отсутствием поблизости посторонних граждан, после чего он изготавливал на свой телефон фото тайников-закладок, а затем отправлял их куратору. После указанной поездки куратор оплатил им только проезд и питание, перечислив на банковскую карту ФИО6 денежные средства, так как они договорились, что денежные средства будут переводить на счет его карты, а он затем будет переводить денежные средства ему. Так как некоторое время куратор не предоставлял им работу по изготовлению тайников с наркотическими средствами, они находились и работали в г. Наро-Фоминске. 25 июня 2023 года от куратора ему поступило указание о необходимости вновь поехать в г. Орел, чтобы изготовить тайники-закладки с наркотическими средствами, о чем он сообщил ФИО6. В тот же день через сервис «Бла-бла кар» они подыскали автомобиль, марки и регистрационного знака автомобиля не помнит, на котором в дневное время они с ФИО6 выехали в г. Орел, куда прибыли около 20 часов. После этого на счет банковской карты ФИО6 куратором были перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей для оплаты проезда, питания и аренды квартиры. Приехав в г. Орел, на сайте «Авито» они нашли квартиру, расположенную по адресу: ***, за 1350 рублей в сутки, оплатив проживание за 7 дней, так как полагали, что за указанный период смогут заработать денежные средства, после чего они планировали уехать в Республику Узбекистан, а им понадобились денежные средства на приобретение билетов. О том, что они арендовали квартиру, он сообщил куратору. 26 июня 2023 года в утреннее время куратор прислал ему координаты места расположения оптового тайника с наркотическими средствами, о чем он рассказал ФИО6, после чего они на автомобиле службы такси доехали до обозначенного места, которое находилось в лесном массиве в пригороде г. Орла. По полученным им координатам они отыскали у дерева в грунте бутылку с крышкой, внутри которой находились свертки в изоленте синего цвета. По указанию куратора они забрали часть свертков и разложили их на территории г. Орла, при этом тайники изготавливали они оба, после чего он фотографировал на свой телефон места изготовления тайников и отправлял их куратору. В тайнике, в котором они забирали наркотические средства, оставалась еще часть свертков, в каком количестве сказать не может, так как они их не пересчитывали. Оставшиеся свертки они оставили в том же месте по указанию куратора. Тайники с наркотическими средствами в г. Орле они изготавливали 26 и 27 июня 2023 года. 27 июня 2023 года в вечернее время на банковскую карту ФИО6 поступили денежные средства в сумме 30 000 рублей, как они поняли за изготовленные тайники с наркотическими средствами на территории г. Орла, после чего 20 000 рублей он перевел на счет его банковской карты, а оставшиеся на счете его карты 10 000 рублей предназначались для оплаты проезда и приобретения продуктов питания. 27 июня 2023 года куратор ему сообщил, что необходимо поехать обратно к месту, в котором они забирали часть наркотических средств, где необходимо забрать оставшиеся свертки с наркотическим средством, а затем поехать в г. Железногорск Курской области, чтобы их разложить в тайники-закладки в указанном городе. После этого они вдвоем забрали оставшиеся в тайнике свертки, при этом сколько их было он не знает, так как они их не пересчитывали, после чего вернулись в арендованную квартиру. 28 июня 2023 года, около 11 часов, ФИО6 заказал автомобиль такси, на котором они поехали в г. Железногорск Курской области. При этом куратор ему прислал координаты района, в который необходимо проследовать, чтобы изготовить тайники-закладки с наркотическими средствами, о чем он сообщил ФИО6. Приехав на такси в район, обозначенный ему куратором, они вышли из автомобиля около магазина «Пятерочка», после чего пошли по улицам в указанном районе. Проходя по одной из улиц, он достал из рюкзака часть свертков с наркотиком и передал их ФИО6, а оставшиеся свертки находились у него в рюкзаке и в кармане одежды. После этого они пешком последовали в частный сектор, где стали изготавливать тайники-закладки с наркотическими средствами, которые он фотографировал на свой телефон, при этом тайники изготавливали и он, и ФИО6. Когда они проходили по одной из улиц, он увидел, как к ним подходят мужчины, которые потребовали оставаться на месте, представившись сотрудниками полиции. Он испугался и предпринял попытку убежать, не выполнив требования сотрудников, связи с чем на него надели наручники. После этого их с ФИО6 доставили в отдел полиции. Также в отдел полиции были приглашены специалист, который производил фотосъемку, переводчик и 2 мужчин, в присутствии которых он был досмотрен. Перед началом личного досмотра ему были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра, объявлено о применении фотосъемки. На вопрос сотрудника полиции имеются ли у него при себе наркотические средства, он пояснил, что у него при себе имеются свертки с наркотиком и он не возражает их выдать. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты из бокового кармана куртки 24 свертка из изоленты синего цвета, в которых находились наркотические средства, а в находившемся при нем рюкзаке 32 свертка из изоленты синего цвета, в которых находились наркотические средства. Свертки были упакованы. Также у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефона марки «Самсунг». Сотовый телефон был осмотрен с его согласия с применением фотосъемки, а затем упакован. Пароль от телефона он назвал добровольно. В памяти телефона содержатся фотографии изготовленных тайников-закладок и переписка с куратором. Также у него была изъята банковская карта ПАО Сбербанк. Все предметы были упакованы. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все было записано верно, что он удостоверил своей подписью. Фотографии изготовленных нами тайников он куратору не отправлял, так как планировал затем отправить куратору фото всех изготовленных тайников. В последующем сотрудниками полиции ему и ФИО6 было предложено проследовать и указать места изготовленных ими тайников-закладок, на что они согласились, после чего были приглашены 2 девушки в качестве понятых, а также специалист, которая производила фотосьемку. После этого вблизи домов 19 и 20 по ул. Озёрной г. Железногорска Курской области, в местах, которые они указали, были обнаружены 2 свертка с наркотическими средствами, которые они с ФИО6 поместили в тайники-закладки. При этом тайник в районе д. 20 по указанной улице изготавливал ФИО6, а он фотографировал данное место, а в районе д. 19 тайник изготавливал он, после чего сфотографировал данное место. Указанные свертки были изъяты в ходе осмотров мест происшествия, перед каждым из которых объявляли о применении фотосъемки, разъясняли порядок производства осмотра, права и обязанности. Также сотрудником полиции составлялись протоколы осмотров мест происшествия, которые зачитывались сотрудником полиции, а также переводились им переводчиком. В протоколах все было записано, что они удостоверили своими подписями в протоколах. После этого они вернулись в отдел полиции, где он добровольно дал объяснение по факту причастности к незаконному обороту наркотических средств (т. 2 л.д. 4-8, 25-29, 101-105).

В судебном заседании подсудимые поддержали свои показания, данные в ходе предварительного расследования, и пояснили, что в содеянном раскаиваются.

Кроме показаний ФИО6 у. и ФИО7 у., их вина подтверждается следующими доказательствами:

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля Г.Р.А., который в ходе предварительного следствия при допросе 18.07.2023 пояснил, что 28 июня 2023 года в вечернее время к нему и его знакомому Р.А.В. обратились сотрудники полиции, которые предложили поприсутствовать при личном досмотре гражданин, которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, на что они согласились. После этого они с сотрудниками полиции проследовали в ОКОН МО МВД России «Железногорский» - к 

<

...> где прошли на 3 этаж, а затем проследовали в 1 из кабинетов. В кабинете находился мужчина, представившийся как ФИО7 у, который был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Так как ФИО7, как пояснили сотрудники полиции, являлся гражданином Республики Узбекистан, также был приглашен переводчик. Перед началом личного досмотра ФИО7 у. было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному обороту вещества и предметы, на что он заявил, что при нем таковые имеются. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого в карманах надетой на нем одежды были обнаружены банковская карта ПАО Сбербанк, телефон «Samsung», а также 24 свертка из изоляционной ленты, при разворачивании одного из которых было установлено, что в нем находится прозрачный полимерный пакет, имеющий застежку, с веществом внутри, а в рюкзаке, находившемся при ФИО7, были обнаружены 32 свертка из изоляционной ленты, при разворачивании одного из которых было установлено, что в нем находится прозрачный полимерный пакет, имеющий застежку, с веществом внутри. Банковская карта, телефон, свертки из изоляционной ленты с находящимися в них пакетами с веществом были изъяты, упакованы в бумажные конверты (отдельно свертки из кармана, отдельно свертки из рюкзака), которые были оклеены бирками с пояснительными надписями и оттиском печати, а также они расписались на данных бирках. После этого был составлен протокол личного досмотра, который был зачитан вслух сотрудником полиции, а также ФИО7 переведен переводчиком. В протоколе все было отражено верно, что все участники личного досмотра удостоверили своими подписями, заявлений перед началом личного досмотра, при его проведении и по окончании ни от кого не поступало, физическое и психическое насилие в отношении ФИО7 со стороны сотрудников полиции не применялось. После этого в кабинет был приглашен другой мужчина, который представился как ФИО6 у., который, как пояснил сотрудник полиции, также был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Так как ФИО6, как пояснили сотрудники полиции, являлся гражданином Республики Узбекистан, также был приглашен переводчик. Также был приглашен специалист и было объявлено, что им будет производиться фотосъемка. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, что они удостоверили своими подписями в протоколе, а также всем участникам был разъяснен порядок производства личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО6 у. было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному обороту вещества и предметы, на что он заявил, что при нем таковые имеются. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого в карманах надетой на нем одежды были обнаружены банковские карты ПАО Сбербанк и АО «Тинькофф», телефон «Redmi», а также 10 свертков из изоляционной ленты, при разворачивании одного из которых было установлено, что в нем находится прозрачный полимерный пакет, имеющий застежку, с веществом внутри. Банковские карты, телефон, свертки из изоляционной ленты с находящимися в них пакетами с веществом были изъяты, упакованы в бумажные конверты, которые были оклеены бирками с пояснительными надписями и оттиском печати, а также они расписались на данных бирках. После этого был составлен протокол личного досмотра, который был зачитан вслух сотрудником полиции, а также ФИО6 переведен переводчиком. В протоколе все было отражено верно, что все участники личного досмотра удостоверили своими подписями, заявлений перед началом личного досмотра, при его проведении и по окончании ни от кого не поступало, физическое и психическое насилие в отношении ФИО6 у. со стороны сотрудников полиции не применялось (т. 1 л.д. 100-102);

- аналогичными показаниями свидетеля Р.А.В., оглашёнными в судебном заседании, об обстоятельствах личного досмотра ФИО6 у. и ФИО7 у. 28.06.2023, обнаружения и изъятия у подсудимых свертков с наркотическим средством, банковских карт и телефонов (т. 1 л.д. 103-105);

- оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля Т.К.Д., которая в ходе предварительного следствия при допросе 20.07.2023 пояснил, что **.**.** в вечернее время к ней и ее знакомой С.К.С. обратились сотрудники полиции, которые пригласили поучаствовать в качестве понятых при производстве нескольких осмотров места происшествия по фактам возможного обнаружения наркотических средств, на что они согласились. После этого они в сопровождении сотрудников полиции проследовали в район 

<

...> (микрорайон Заречный г. Железногорска), где находились сотрудники полиции, а также мужчины, которые представились ФИО6 у. и ФИО7 у., а также переводчик. Перед началом осмотра сотрудник полиции пояснил, что в связи с имеющейся информацией о причастности ФИО6 у. и ФИО7 у. к незаконному обороту наркотических средств, будет произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности в районе 

<

...>. После этого ФИО6 у. и ФИО7 у. указали на участок местности, расположенный на расстоянии 30 м от 

<

...> пояснив, что в данном месте изготовили тайник-закладку с наркотическим средством. В месте, указанном ФИО6 у. и ФИО7 у., был обнаружен сверток из изоляционной ленты, при разворачивании которого в нем был обнаружен полимерный пакет типа «зип-лок», в котором находилось вещество светлого цвета. Указанный сверток был изъят и упакован в конверт, который был оклеен биркой с пояснительной надписью, на которой они также поставили свои подписи. Также сотрудниками полиции были получены GPS-координаты места, в котором был обнаружен сверток. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан им вслух, а также некоторые аспекты, которые не понимали ФИО6 у. и ФИО7 у., были переведены им переводчиком. В протоколе все было записано верно, что все участники осмотра удостоверили своими подписями, перед началом осмотра, в ходе его производства и по окончании ни от кого из участников осмотра заявлений не поступало, в отношении ФИО6 и ФИО7 со стороны сотрудников полиции физического и психического насилия не применялось. Затем сотрудники полиции предложили проследовать в другое место, пояснив, что ФИО6 у. и ФИО7 у. желают указать еще место, в котором изготовили тайник-закладку с наркотическим средством, что они подтвердили. После этого они совместно с сотрудниками полиции, ФИО6 у., ФИО7 у. и переводчиком направились в район 

<

...>. В осмотре также участвовал специалист, который производил фотосъемку. После этого ФИО6 у. и ФИО7 у. указали на участок местности, расположенный у дороги, на расстоянии 50 м от 

<

...> пояснив, что в данном месте изготовили тайник-закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен сверток из изоляционной ленты, при разворачивании которого в нем был обнаружен полимерный пакет типа «зип-лок», в котором находилось вещество светлого цвета. Указанный сверток был изъят и упакован в конверт, который был оклеен биркой с пояснительной надписью, на которой они также поставили свои подписи. Также сотрудниками полиции были получены GPS-координаты места, в котором был обнаружен сверток. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан им вслух, а также некоторые аспекты, которые не понимали ФИО6 у. и ФИО7 у., были переведены им переводчиком. В протоколе все было записано верно, что все участники осмотра удостоверили своими подписями, перед началом осмотра, в ходе его производства и по окончании ни от кого из участников осмотра заявлений не поступало, в отношении ФИО6 и ФИО7 со стороны сотрудников полиции физического и психического насилия не применялось (т. 1 л.д. 106-108);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО11, оглашёнными в судебном заседании, об обстоятельствах осмотров 28.06.2023 тайников-закладок около домов 19 и 20 ул. Озёрной г. Железногорска Курской области, изготовленных ФИО6 у. и ФИО7 у., и обнаружения в них свертков с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 109-111);

- показаниями свидетеля К.М.Ю., допрошенного в судебном заседании о том, что он является оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский». Подсудимые известны ему в связи со служебной деятельностью. В отношении них им и сотрудниками ОКОН проводилось оперативно-розыскное мероприятие (ОРМ) «Наблюдение» в связи с имевшейся оперативной информацией об их возможной причастности к распространению наркотических средств. Наблюдение велось около 

<

...>. Заречный г. Железногорска Курской обл., где ими были замечены ФИО6 у. и ФИО7 у., которые направлялись к д. 20. Около 15:00 28.06.2023 у 

<

...>. Заречный г. Железногорска Курской обл. подсудимые были задержаны, после чего доставлены в отдел полиции. Там с участием понятых и переводчика был проведен их личный досмотр. У ФИО7 у. было обнаружено 56 свертков, а у ФИО6 у. – 10 свертков из изоляционной ленты с прозрачным полимерным пакетом внутри каждого, с веществом белого цвета. Подсудимым было предложено показать места тайников-закладок, изготовленных ими, на что ФИО6 у. и ФИО7 у. согласились. Затем с участием подсудимых, понятых и переводчика у домов 20 и 16 по ул. Озёрной были обнаружены свертки с веществом, которые были изъяты;

- аналогичными показаниями свидетелей К.Е.Е., Г.П.С. и Г.А.А., оглашёнными в судебном заседании, об обстоятельствах проведения 28.06.2023 ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО6 у. и ФИО7 у., в связи с имевшейся оперативной информацией об их причастности к незаконному сбыту наркотических средств, и задержания подсудимых (т. 1 л.д. 120-121, 118-119, 116-117);

- протоколом личного досмотра ФИО7 у. от 28.06.2023 с фототаблицей, согласно которому у него были изъяты банковская карта ПАО Сбербанк № ***, телефон «Samsung Galaxy A8» номер модели «SM-A530F» IMEI № ***, № *** с сим-картой № ***, 56 свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакетик с веществом (т. 1 л.д. 48-55);

- протоколом личного досмотра ФИО6 у. от 28.06.2023 с фототаблицей, согласно которому у него были изъяты 10 свертков из изоляционной ленты, внутри каждого из которых находится прозрачный полимерный пакетик с веществом, банковская карта ПАО Сбербанк № ***, банковская карта банка «TINKOFF» № ***, телефон «Redmi Note 10S» (модель «M2101K7BNY») IMEI № ***/78, № ***/78, с сим-картами № ***, 89№ *** (т. 1 л.д. 61-68);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2023 с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности на расстоянии 30 м от 

<

...>. Заречный г. Железногорска Курской области, где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застежке с веществом (т. 1 л.д. 19-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2023 с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности на расстоянии 50 м от 

<

...>. Заречный г. Железногорска Курской области, где обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с веществом (т. 1 л.д. 77-79);

- справкой об исследовании № ***/и от 30.06.2023, согласно которой вещество в 56 полимерных свертках, изъятых у ФИО7 у., содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и в целом является наркотическим средством общей массой 21,35 г. (т. 1 л.д. 57-58);

- справкой об исследовании № ***/и от 30.06.2023, согласно которой вещество в 10 свертках, изъятых у ФИО6 у., содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и в целом является наркотическим средством общей массой 3,68 г (т. 1 л.д. 70-71);

- справкой об исследовании № ***/и от 29.06.2023, согласно которой вещество в свертке, изъятом на расстоянии 30 м от 

<

...>. Заречный г. Железногорска Курской области, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) и в целом является наркотическим средством массой 0,38 г (т. 1 л.д. 24);

- справкой об исследовании № ***/и от 29.06.2023, согласно которой вещество в свертке, изъятом на расстоянии 50 м от 

<

...>. Заречный г. Железногорска Курской области, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) и в целом является наркотическим средством массой 0,37 г (т. 1 л.д. 81);

- заключением эксперта № ***/з от 02.08.2023, согласно которому вещества, изъятые у ФИО6 у. и ФИО7 у., в также в тайниках-закладках у домов 19 и 20 по ул. Озёрной мкр. Заречный г. Железногорска Курской области, содержат в своем составе метадон (фенадон, долофин) и в целом являются наркотическим средством (т. 1 л.д. 126-130);

- протоколом осмотра предметов от 19.07.2023 с фототаблицей, согласно которому был осмотрен в том числе телефон «Samsung Galaxy A8» номер модели «SM-A530F» IMEI № ***, № *** с сим-картой № ***, принадлежащий ФИО7 у., в памяти которого содержалась в том числе информация о тайниках-закладках у домов 19 и 20 по ул. Озёрной мкр. Заречный г. Железногорска Курской области (т. 1 л.д. 133-146).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 25,78 г наркотического средства метадон (фенадон, долофин), образует крупный размер.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО6 у. и ФИО7 у. в совершении преступления и квалифицирует действия каждого из них по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по не зависящим от них причинам.

По заключению экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 28.07.2023 ФИО6 у. как на момент времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому в тот момент он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 1 л.д. 209-211).

По заключению экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 28.07.2023 ФИО7 у. как на момент времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому в тот момент он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 2 л.д. 52-54).

Оценив заключения экспертов-психиатров в совокупности с другими доказательствами, суд не имеет оснований сомневаться в выводах комиссий и признаёт ФИО6 у. и ФИО7 у. вменяемыми в отношении инкриминируемого им деяния.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимых, а именно:

ФИО6 у. ранее не судим (т. 1 л.д. 194-195), привлекался к административной ответственности за нарушение миграционного законодательства (т. 1 л.д. 191-193);

ФИО7 у. ранее не судим (т. 2 л.д. 37-38), не привлекался к административной ответственности (т. 2 л.д. 35-36).

Смягчающими наказание подсудимых обстоятельствами суд признаёт:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу предварительного расследования полных и достоверных сведений о нем до возбуждения уголовного дел в своих объяснениях от 28.06.2023 (т. 1 л.д. 83-85, 86-88);

- в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ признание ФИО6 у. и ФИО7 у. вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено.

Учитывая изложенное, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО6 у. и ФИО7 у. преступления, их материальное положение, влияние наказание на условия жизни подсудимых и их семей, суд приходит к выводу, что исправление ФИО6 у. и ФИО7 у. возможно лишь в условиях изоляции от общества. Назначение наказания в виде лишения свободы будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, будет способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем, дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом данных о личностях подсудимых суд полагает возможным ФИО6 у. и ФИО7 у. не назначать.

При определении размера наказания каждому из подсудимых суд учитывает совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств и руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, поведением ФИО6 у. и ФИО7 у. до и после его совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень его общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания не имеется. Также у суда отсутствуют основания для изменения категории совершенного преступления и освобождения подсудимых от уголовной ответственности и наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО6 у. и ФИО7 у. надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В связи с осуждением ФИО6 у. и ФИО7 у. к наказанию в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения своевременного исполнения приговора и воспрепятствования подсудимым скрыться от правосудия, суд полагает необходимым оставить без изменения в отношении них меры пресечения в виде заключения под стражу и содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Условий, препятствующих содержанию ФИО6 у. и ФИО7 у. под стражей, в судебном заседании не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно: наркотические средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,36 г, 3,48 г, 0,35 г, 8,62 г, 11,61 г подлежат хранению до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица; 68 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 68 прозрачных полимерных пакетиков на вакуумной застежке, банковские карты ПАО Сбербанк и банка «TINKOFF» подлежат уничтожению; телефон «Redmi Note 10S» полежит возврату законному владельцу – ФИО6 у.

Поскольку вина ФИО7 у. в совершении преступления с использованием мобильного телефона «Samsung Galaxy A8» доказана полностью, то в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ указанный телефон подлежит конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО6 у. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 у. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу с содержанием его в ФКУ СИЗО № *** УФСИН России по Курской области.

Срок наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО6 у. под стражей с 29 июня 2023 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО7 у. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 у. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу с содержанием его в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Курской области.

Срок наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО7 у. под стражей с 29 июня 2023 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- вещества, содержащие в своем составе метадон (фенадон, долофин) и являющиеся в целом наркотическим средством, массой 0,36 г, 3,48 г, 0,35 г, 8,62 г, 11,61 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица;

- 68 фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 68 прозрачных полимерных пакетиков на вакуумной застежке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»; банковские карты ПАО Сбербанк №№ ***, № ***, банка «TINKOFF» № ***, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- телефон «Redmi Note 10S» (модель «M2101K7BNY») IMEI № ***/78, № ***/78, с сим-картами № ***, хранящийся при уголовном деле – возвратить ФИО6 у.;

- телефон «Samsung Galaxy A8» номер модели «SM-A530F» IMEI № ***, № *** с сим-картой № ***, принадлежащий ФИО7 у. и хранящийся при уголовном деле, в соответствии с п. «г» ч. 4 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента получении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья

ФИО1